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Introducao




- Razao Social da Secretaria de Saude:
- SECRETARIA DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

- CNPJ: 45.226.214/0001-19

- Endereco: RUA DR. JOSE LUIZ CEMBRANELLI, N. 1005 - PARQUE DAS NACGES
« CEP: 12420-340
- Telefone: (12) 3550-8934

+ E-mail: saude@Pindamonhangaba.sp.gov.br

Pindamonhangaba
Sao Paulo

- SECRETARIO DE SAUDE, NO 1° QUADRIMESTRE 2018
- Nome: VALERIA DOS SANTOS

-+ Data de Posse: 02/01/2017

 Plano de Saude — 2018 a 2021

+ Aprovado pelo Conselho em 29/08/2017

Identificacao
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Principats Agoes




- Foram entregues em media 114 (pecgas)
Proteses més.

- Aquisicao de cadeiras odontologicas (3)




m Centro USB Centro USA Moreira Cesar USB

Setembro

Outubro 310 85 102
Novembro 336 99 136
Dezembro 366 121 140

Total 1375 424 504




Atividades realizadas

Evento Outubro Rosa: 1

Tai Chi Pai Lin: 15 praticas
Rosa: 03

Cromoterapia: 9o sessoes
Floral : 66 consultas
Palestra Alimentacao: 2

Grupo Obesidade com as praticas
integrativas : 12

Reiki: 292 consultas
Danca Circular: 3
Yoga : 10 praticas
REP: 03

Grupo Geti ( Grupo de Estudo e Trabalho
Intersticional ): 12

Auriculoterapia : 146 sessoes
Reflexoterapia : 77 sessoes
Terapia Comunitaria : 3 praticas
Cozinha Saudavel : 29

Reunidao ONG Nova Esséncia: 4

Palestras : 3 (Ayurveda, Autocuidado, Argila e
Vinagre de Maca)

Artesanato: 1
Cafe Saudavel: 1

Constelagao Familiar Sistémica: 1



_______ Mes | QuantidadedeExames

Setembro 60.155
Outubro 64.985
I "
La boratorlo Novembro 56.932
Dezembro 45.901

Total 227.973



Campanhas

Setembro:
*Setembro Amarelo - A¢des de prevencao ao suicidio

*Acoes de Campanha —teste de glicemia capilar, afericao da pressao arterial,
orientacao nutricional e calculo de' IMC.

*1° Encontro de Rede de Protecao e Violéncia contra Mulher

Secretaria de Saude

*Acdes de Campanha “Dia mundial do Coragdo’- teste de ﬁ/‘icem_ia capilar,
afericao da pressao arterial, orientacdo nutricional, calculo de IMC e circunferéncia
abdogminal s ' s '

Outubro:

*10° Caminhada Rosa — A¢oes de Campanha e prevencao do cancer de mama
e colo do utero.

*Carreta da Mama “"Mulheres de Peito” — Foram realizadas 700 mamografias.
*Treindo Rosa — Corrida e caminhada de conscientizacao sobre o Cancer de Mama.




Secretaria de Saude

Campanhas

Novembro:

*Acoes de Campanha “"Novembro Azul” — Direcionada aos funcionarios homens
da Prefeitura Municipal.

*A familia e o Diabetes “212Campanha Nacional Gratuita em Diabetes,
deteccdes, orientagao, educacao e prevencao das complicagdes” — Ac¢oes de
Campanha testes realizados de glicemia capilar.

Dezembro:

*Campanha de DST/AIDS —Acdes de Campanha testes rapidos de Sifilis, foram
realizados 182 testes.



TREINAMENTOS
»PKU (Phenylketonuria)”Pezinho” — Atencao Basica
»ESUS /PEC - Atencgao Basica

»DPOC (doencga pulmonar obstrutiva cronica) f Asma —

Secretaria de Saude Atencio Basica

»Esclerose Multipla — Atengao Basica

»Doencas Neurologicas/ Cefaleia — Atengao Basica



Relatorio de Dados e
Producao de Servicos




Rede fisica de saude publica e privada prestadora de servigos ao SUS
Tipo de estabelecimento total Tipo de gestao

Municipal Estadual Dupla

UNIDADE DE APCIO DIAGMOSE E TERAPIA (SADT 1S0OLADOD) | & 6

CENTRAL DE GESTAOQ EM SAUDE 1 1 0 0

CENTRO DE ATENGCAO PSICOSSOCIAL 2 2 0 0

CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA 23 23 0 0

CLINICA/CENTRO DE ESPECIALIDADE 6 | 6 0 0

CONSULTORIO I1ISOLADO 3 | 3 0 0

HOSPITAL GERAL 2 2 0 0

POLICLINICA 3 |3 0 0

ESTABELECIMENTOS QUE POSTO DE SAUDE 2 2 s s
PRESTAMATENDIMENTOS PRONTO ATENDIMENTO 1 1 o o
NS PRONTO SOCORRO GERAL 1 1 0 0
0 0

0 0

Total 50 | 50

Matureza Juridica

Matureza Juridica (Geréncia)

p MUMNICIFAL
p PRIVADA

Total

Totsal

74

100

Tipo de Gestio

Municipal Estadual

T4 o
25 o
100 o

Dupla

® Fublica 74,00% &« Privada 26,00%




A Assisténcia a Saude permanece sendo dividida em dois modelos assistenciais:

22 unidades de ESF (vinte com assisténcia em Saude Bucal)
05 Unidades Basicas de Saude em modelo tradicional

ESF Bom Sucesso ESF Cruz Grande ESF Feital

> o ESF Feital ESF Jardim Eloyna ESF Campinas

Aten(;ao BaSlca ESF Marica ESF Triangulo ESF Jardim Regina

ESF Jardim Imperial ESF Cidade Nova ESF Goiabal
ESF Castolira ESF Santa Cecilia ESF Bela Vista
ESF Cidade jardim ESF Araretama (4 equipes) ESF CISAS
ESF Vale das Acacias/Jardim UBS Centro UBS Crispim
Carlota

UBS Vila Sao Benedito UBS Ipé I UBS Azeredo




Em sua Rede Assistencial, o Municipio ainda apresenta neste quadrimestre:

01 Centro de Especialidades Médicas (CEM)
01 CAPS AD
01 CAPS I
s ge 01 Centro de Especialidades Odontoldgicas (CEO)
MEd la € A"ta 01 Centro de Praticas Integrativas e Complementares (CPIC)
COmplEdeade 01 Centro de Referencia em Saude do Trabalhador (CEREST)
02 Unidades de Fisioterapia
01 Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24 horas) em Moreira César.
01 Laboratdrio de Anélises Clinicas
01 Pronto Socorro Municipal com administracao indireta
01 IML com carater Regional

Além dos Servicos supracitados, o Municipio conta com dispositivos de
atencao ligados ao Departamento de Assisténcia Social, que integra a
Secretaria de Saude e Assisténcia Social.




Vigilancia Sanitaria

Vigilancia Epidemioldgica

Controle de Vetores

Vigilancia Infectologia

Abrigo de Animais

Centro de Referéncia em Saude do Trabalhador - CEREST




Producao da
Atencao
Basica

Todas as Unidades

Producao Ambulatorial de Procedimentos da Tabela Unificada

Frequéncia VI. Aprovado segundo Grupo Proc

Grupo proc.

Acbes de promocao e prevencao em saude
Procedimentos com finalidade diagndstica
Procedimentos clinicos

Procedimentos cirurgicos

Acbes complementares da atencao a saude

Total

Frequéncia

78.004
17.442
122.069
4.879
109

222.503



Producao Ambulatorial de Procedimentos da Tabela unificada
Frequéncia V0. Aprovado segundo grupo proc.

Producao de

A . Grupo proc. Frequéncia
Urgencla e , o -
Emer Anc.a Procedimentos com finalidade diagnostica 70.731
= ge - Procedimentos clinicos 279.633
Procedimentos cirurgicos 2.889

Total 353.253

Por grupo de procedimento

VL. Aprovado
325.528,06

1.002.279,63
2.151,47
1.329.959,16



Producao
Hospttalar

Procedimentos hospitalares SUS por local Internacao
Carater atendimento em urgéncia

Grupo procedimento AlHs Aprovadas Valor total
Procedimentos Clinicos 1.561  1.538.007,26
Procedimentos Cirurgicos 1.524  1.292.743,86

Total 3.085 2.830.751,12

Movimento de internacao
com carater de urgéncia e
eletivo




Producao de
Atencao
Especializada

Incluindo as consultas

Producao Ambulatorial de Procedimentos da Tabela Unificada

Frequéncia V1. Aprovado segundo Grupo proc.

Grupo proc.

Acoes de Promocao e prevencdo em saude
Procedimentos com finalidade diagndstica
Procedimento clinicos

Procedimentos cirdrgicos

Préteses dentarias (Orteses, proteses e materiais
especials)

Total

especializadas realizadas no P.S.,

pois na época o CNES era o mesmo
da Santa Casa

Frequéncia
1.277
342.725
288.185
1.586
458

634.231

VL. Aprovado
8,10

2.153.828,49
3.035.752,09
158.072,30
69.391,86

5.417.052,84



MES Setembro Outubro Novembro Dezembro

ASMA 455 440 437 440
Producao da CAPS 95 107 118 134
ASSlSteQCl? DISLIPIDEMIA 134 144 145 140
Farmaceutica no CEITE > - x -
componente
T NEURO 143 147 147 157
Especializado
(Alto Custo) OUTROS 310 339 336 323
REFRIGERAGAO 272 262 262 266
SAUDE MENTAL 56 60 58 58

TOTAL 1492 1525 1528 1544




REMUME

Producao da
Assistencta 195 itens — sendo:

69 itens - Atencao Basica,
83 itens da Especialidades

44 itens de uso controlado ligados a Saude Mental

Farmaceutica

A média de atendimentos 1.400 usuarios dia.




Planilha - Procedimentos realizados -3° Quadrimestre
Periodo de Setembro a Dezembro
Consultas por Especialidades

Procedimento Prestador Agendados Confirmados Absenteismos
CEM 2066 1619 447
UBS TERRA DOS IPES 90 74 16
UBS VILA 214 168 46
CONSULTA EM CARDIOLOGIA - GERAL USF AZEREDO 79 59 20
USF CIDADE JARDIM 46 46 0
CISAS 90 26 64
USF VALE 48 0 =
CONSULTA EM CARDIOLOGIA - RISCO CIRURGICO CEM 67 56 11
CONSULTA EM CIRURGIA GERAL - GERAL (AMB) CEM 428 317 111
CONSULTA EM CIRURGIA VASCULAR - GERAL (AMB) CEM 1409 1109 297
- CIRURGIA GERAL - GERAL - STA. CASA SANTA CASA 2 0 =
Prod ugao Consu lta CIRURGIA VASCULAR- STA. CASA SANTA CASA 2 0 -
> CIRURGIA GINECOLOGICA - STA. CASA SANTA CASA 24 4 20
e m Ate n ga O CIRURGIA PEDIATRICA - STA. CASA SANTA CASA 0 0
. . CIRURGIA ORTOPEDIA - STA. CASA SANTA CASA 0 0
ES pec la llza d a CIRURGIA OTORRINOLARINGOLOGIA STA. CASA SANTA CASA 0 0
CIRURGIA UROLOGIA - STA. CASA SANTA CASA 0 0
UBS BEM VIVER 440 334 106
UBS CENTRO 2745 2021 724
UBS CRISPIM 3418 2836 582
CONSULTA EM CLINICA MEDICA UBS VILA 1687 1229 458
UBS TERRA DOS IPES 1697 1143 554
USF AZEREDO 518 236 282
CISAS 334 231 103
CONSULTA EM DERMATOLOGIA - GERAL CEM 1479 949 530
CONSULTA EM ENDOCRINOLOGIA - GERAL CEM 2334 1993 341
CONSULTA EM ENDOCRINOLOGIA — GERAL (OBESO) CPIC 149 120 29
CONSULTA EM ENDOCRINOLOGIA - PEDIATRIA CEM 372 277 95
CONSULTA EM GASTROENTEROLOGIA - GERAL CEM 525 395 130
SAUDE DA MULHER 4200 3025 1175
UBS TERRA DOS IPES 450 284 166
CONSULTA EM GINECOLOGIA UBS BEM VIVER 91 56 35
UBS VILA 456 289 167
USF AZEREDO 208 115 93



Producao Consulta
em Atencao

Especializada

CONSULTA EM HANSENOLOGIA
CONSULTA EM HEMATOLOGIA - GERAL
CONSULTA EM INFECTOLOGIA - GERAL

CONSULTA EM NEFROLOGIA - GERAL

CONSULTA EM NEUROLOGIA - GERAL

CONSULTA EM NEUROLOGIA - PEDIATRIA
CONSULTA EM OFTALMOLOGIA -
CATARATA

CONSULTA EM OFTALMOLOGIA - GERAL

CONSULTA EM ORTOPEDIA - GERAL
CONSULTA EM OTORRINOLARINGOLOGIA -
GERAL

CONSULTA EM PEDIATRIA
CONSULTA EM PEQUENAS CIRURGIAS
CONSULTA EM PROCTOLOGIA - GERAL
CONSULTA EM PNEUMOLOGIA - GERAL

CONSULTA EM PNEUMOLOGIA INFANTIL

CONSULTA EM PRE NATAL
CONSULTA EM PRE NATAL DE ALTO RISCO

CONSULTA EM PRE NATAL REALIZADO POR
ENFERMEIRO

CONSULTA EM REUMATOLOGIA - GERAL
CONSULTAEM TISIOLOGIA - GERAL

CONSULTA EM UROLOGIA - GERAL
CURATIVO GRAU II C/OU S/ DEBRIDAMENTO
(POR PACIENTE)

Total

CEM
CEM
CEM
CEM

CEM
CEM

CEM
CEM
CISAS
CEM

CEM
UBS TERRA DOS IPES
UBS BEM VIVER
UBS CENTRO

UBS CRISPIM

UBS VILA
USF AZEREDO
USF CIDADE JARDIM
CEM
CEM
CEM

CEM
SAUDE DA MULHER
UBS BEM VIVER
UBS TERRA DOS IPES
UBS VILA
SAUDE DA MULHER
SAUDE DA MULHER
UBS BEM VIVER
UBS TERRA DOS IPES
UBS V.SAO BENEDITO
CEM
CEM
CEM

CEM

47
641
719
340

1937
408

139
2747
559
4157

2021
1486
502
1122

958

923
183
79
453
137
701

433
1578
109

618
92

756
231
913

2967
53629

45
526
658
305

1417
332

86
2178
383
3281

428
862
387
763

686

623
90
32

303

118

526

297
1259
70

493
86

620
223
700

2548
39342

115
61
35

520
76

53
569
176
876

1593
624
115
359

272

300
93
47
150
20
175

136
319



Producao de
Vigilancia em Saude
(Grupo de

Procedimentos)

Producao Ambulatorial de Procedimentos da Tabela Unificada

Frequéncia Vl. Aprovado segundo Grupo proc.

Grupo proc. Frequencia

Acbes de promocao e prevencao em saude 831

Total 831



Indicadores de Saude
da Populacao

(Fonte Sispacto/Sinan)

Objetivo 3 - Promover o cuidado integral as pessoas nos ciclos de vida (crianca, adolescente, jovem,
adulto e idoso), considerando as questbes de género, orientacdo sexual, raca/etnia, situacbes de

vulnerabilidade, as especificidades e a diversidade na atencéo basica, nas redes tematicas e nas redes
de atencdo a saude

Meta Resultado 3°
N° Tipo Indicador _ Unidade
g 2018 Quadrimestre
9 U TAXA DE MORTALIDADE INFANTIL 1 4.36 Por 1.000
PROPORCAO DE OBITOS
o)
10U MATERNOS INVESTIGADOS 0 2 /o
PROPORCAO DE OBITOS DE
11 U  MULHERES EM IDADE FERTIL (MIF) 100,00 100,00 %

INVESTIGADOS




Meta Resultado 3°

No i Indicador _ Unidade
1P ! 2018 Quadrimestre !

PROPORGCAO DE CURA DE CASOS NOVOS
Vigilancia 15 u DE TUBERCULOSE PULMONAR COM  gg 100 %
9 CONFIRMAGAO LABORATORIAL

PROPORCAO DE REGISTRO DE OBITOS
17 U cOM CAUSA BASICA DEFINIDA 97 99,45

%

PROPORCAO DE CURA DOS CASOS NOVOS
20 E DE HANSENIASE DIAGNOSTICADOS NOS  gp 100 %
ANOS DA COORTE

b E NUMERO ABSOLUTO DE OBITOS POR . . N,
DENGUE Absoluto




Notificacdes e Investigacdes de Dengue no Municipio
(01 de setembro a 31 de dezembro de 2018)

CONFIRMADOS

Dengue NOTIFICADOS ) DESCARTADOS
AUTOCTONES IMPORTADOS

ATUALIZADO

126 5 0 121

30
Quadl’[me

St
2018 ‘€




Casa a Casa (intensificacdo) realizada por agentes de controle vetor 68884
Visita em bloqueio de controle de criadouros 2142
Bloqueios de nebulizagao 213
Atendimento a Reclamacdes 238
Visitas em ADL — Avaliagao de Densidade Larvario 5329
Ac¢Oes em Pontos Estratégicos (locais que Mantem muitos criadouros, sendo 598
visitados quinzenalmente com coleta de larvas e aplicacao de inseticidas)

AcOes em imoveis especiais (grande circulacdo de pessoas - PS, centros Esportivos, 13

Faculdades)




Dengue 126 5
Influenza 18 0
Dados de
oD ~ Tuberculose 9 9
notificacoes
AIDS 9 9

Epidemiologicas e
Sanitaria

Inspecdes Sanitarias realizadas = 314

30
Quadl’[me

St
2018 ‘€




Coberturas

Vactnats

Cobertura Vacinal Basica em menores de 01 ano

3° Quadrimestre

Imunobiologico Cobertura
Pentavalente 70,97%
Pneumol0 78,75%
Poliomielite 71,25%

Cobertura Vacinal Basica em criancas de 01 ano

3° Quadrimestre

Imunobioldgico Cobertura

Triplice Viral 49,41%



Relatorio Gerencial
Flinancelro




DOTACAO

DESPESAS COM SAUDE DESPESAS DESPESAS
EMPENHADAS ATE |LIQUIDADAS ATE O

3° QUADRIMESTRE | 3° QUADRIMESTRE

ATUALIZADA

DEMONSTRATIVO

DO MONTANTE

FONTE DOS RECURSOS APLICADOS NO
PERIODO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociats

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes (consultas,
exames, insumos, prestadores)

DESPESAS DE CAPITAL

Investimento

Inversoes Financeiras
Amortizacao da Divida

TOTAL DESPESAS COM SAUDE

147.722.382,77

64.853.000,00

82.869.382,77

3.739.725,50

151.462.108,27

144.557.773,87

64.359.141,52

80.198.632,35

1.549.285,79

146.107.059,66

140.505.792,95

64.139.739,34

76.366.053,61

1.171.081,06

141.676.874,01



IPTU 29.200.000,00 29.200.000,00 25.357.557,00
IR 10.400.000,00 10.400.000,00 12.416.514,07
ITBI 6.000.000,00 6.000.000,00 5.334.888,09
ISS 38.000.000,00 38.000.000,00 38.113.802,83
Cota Parte FPM T ——— 66.200.000,00 63.514.606,34
Cota Parte ITR 500.000,00 500.000,00 219.626,95
Cota Parte ICMS S 153.000.000,00 165.836.210,73
RECEITA Cota Parte IPVA 25.000.000,00 25.000.000,00 22.421.682,90
Cota Parte IPI 1.000.000,00 1.000.000,00 1.331.190,77
Multas ,Juros d Mora e outros 104.000,00 104.000,00 355.313,52
encargos dos Impostos
Multas,)Juros d Mora e outros 3.300.000,00 3.300.000,00 2.079.324,68
encargos divida ativa
R. Divida Ativa dos Impostos 7.900.000,00 7.900.000,00 4.625.741,79
R. Divida Ativa ISS - - -
Lei ComplL.N°87/96-Lei Kandir 650.000,00 650.000,00 714.855.60

APURACAO DE APLICACAO EMACOESE
SERVICOS PUBLICOS DA SAUDE

TOTAL

Base Legal:
Let Complementar n.° 141 2012 :

341.254.000,00

341.254.000,00

342.321.315,27

“Art.7° - Os Municipios e o Distrito Federal aplicardo anualmente em acdes e servicos publicos de saide, no minimo,
15% (quinze por cento) da arrecadagao dos impostos a que se refere o art. 156 e dos recursos de que tratam o
art. 158 e a alinea “b"” do inciso | do caput e o § 3° do art. 159, todos da Constituicao Federal.” (g.n.)



Receitas com
Saude

Proveniente da Unido
Proveniente dos Estados
Provenientes de outros
Municipio

Receitas SUS (aplicagdes)

TOTAL

Receita adicional para financiamento
da Saude

30.500.000,00

1.280.000,00

370.000,00

32.150.000,00

30.500.000,00

1.280.000,00

370.000,00

32.150.000,00

32.244.371,97

1.077.186,04
679.249,77
214.049,79

34.214.857,57



PARTICIPACAO DAS
DESPESAS COMACOES E
SERVICOS PUBLICOS DE
SAUDE NA RECEITA DE

IMPOSTOS LIQUIDAE
TRANSFERENCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

RECEITA TOTAL IMPOSTOS 342.321.315,27

DESPESAS TOTAL SAUDE 146.107.059,66
TRANSFERENCIAS + TAXAS 30.776.461,71

DESPESAS BRUTAS APLICADAS NA SAUDE 115.330.597,95

RECEITA TOTAL IMPOSTOS 342.321.315,27
DESPESAS TOTAL SAUDE 141.676.874,01
TRANSFERENCIAS + TAXAS 30.387.617,20

DESPESAS BRUTAS APLICADAS NA SAUDE 111.289.256,81




Despesas
Empenhadas

TIPOS DE
DESPESAS

Venc./Vant. Pessoal

civil

Obriga¢des Patronais

Despesas variaveis
com Pessoal civil

Material de Consumo

Material de

Distribuicao Gratuita

Servico Terceiro
Pessoa Fisica

Servico Terceiro
Pessoa Juridica

Servicos terceiro P
juridica-Santa
Casa/Apae

Passagens e Despesas

Com locomocao
Obras e Instalagoes

Auxilios Financeiros P

Fisica
Equip. e Material
Permanente

TOTAL

DOTACAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS 3° QUADRIMESTRE

DIRADM

4.299.365,19
1.466.483.64

313.730,00

895.826,14

996.791,51
0,00
0,00

2.110.042,69

0,00
1.880,96
0,00
0,00

0,00

PAB

23.101.867,44
7.389.412,70
0,00
773.606,40

2.532.409,05
0,00
186.530,64

4.255.772,92

0,00
0,00
179.205,40
0,00

1.027.848,81

10.084.120,13 39.446.653,36

MAC

15.725.849,94
4.406.317,83

3.360,00

1.379.766,36

1.379.829,55
0,00
551.201,63

13.821.347,48

47.813.449,14
0,00
48.005,18
272.000,00

260.266,34

85.661.393,45

A. FARMA.

574.267,80
180.054,12
0,00
73.493,97
0,00
5.207.898,49
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

V. EM SAUDE

2.985.120,95
914,800,21
0,00
192.908,83

295.433,52
0,00
0,00

456.954,77

0,00
0,00
0,00
0,00

33.960,06

6.035.714,38 4.879.178,34

TOTAL

46.686.471,32
14.357.068,50

317.090,00

3.315.601,70

5.204.463,63

5.207.898,49

737.732,27

20.644.117,86

47.813.449,14

1.880,96

227.210,58

272.000,00

1.322.075,21

146.107.059,66



CONSIDERACOES:

PERCENTUAL LEGAL EM SAUDE (15%) = R$ 51.348.197,29

Despesas VALOR APLICADOS (33,69%) = R$ 115.330.597,95

Empenhadas

FOLHA DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE = R$ 64.359.141,52




TRANSFERENCIAS

BLOCO AUXILIO FINANCEIRO AO
MUNICIPIO

BLOCO GESTAO

BLOCO PAB

BLOCO MAC

BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICA
BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE

BLOCO ESTADO —-CONVENIO GLICEMIA

CONVENIO REPASSE-CONTROLE

DENGUE
RENDIMENTOS DE APLICACOES
SUB TOTAL

BLOCO INVESTIMENTO

FEDERAIS | ESTADUAIS

679.249.77

35.000,00
9.846.749,84
20.431.599,49
905.784,69
1.025.237,95
1.017.906,04

59.280,00

214.049,79
34.214.857,57

1.900.079,00



Consideracoes Finats:

No terceiro quadrimestre de 2018 apresentou como principais realizacoes na

area da saude:

* Inicltou o funcionamento dia 19 de dezembro a Unidade de Pronto
Atendimento (UPA 24 horas) em Moreira César.

30 Quad rimestre * Mudanca c?o prédio ESF S.anta Cecllia; |

» Descentralizacao da realizacdo do exame de Eletrocardiograma (ECG) de
Moreira César.

« Aquisicdo de mobilia para as unidades ESF Cruz Grande, ESF Bem Viver, UBS
Vila Sao Benedito e UBS Azeredo.

* Instalacao de relégio de ponto em 50% das unidades de saude.

 Aumento nas atividades realizadas do Centro de Praticas Integrativas e
Complementares (CPIC).

* Proporcao de 100% de cura de casos novos de tuberculose pulmonar com
confirmacao laboratorial.
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